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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice začínajících učitelů potýkajících se v rámci

prvního roku své profese s různými stresovými faktory. Literárně přehledová část práce

stručně vymezuje náplň učitelů pomocí základního představení profesních kompetencí učitelů

a dále krátce popisuje odlišné osobnostní charakteristiky ovlivňující vnímání zátěže. Poté se

zabývá konkrétními stresovými faktory, uváděnými především zahraničními výzkumy a

studiemi, a nejčastěji užívanými copingovými strategiemi zvládání vzniklé zátěže. Na závěr

literárně přehledové části jsou uvedena i určitá opatření či návrhy vedoucí k odstranění, či

alespoň ke zmírnění náročné situace začínajících učitelů.

V rámci empirické části je navržen kvalitativní výzkum zaměřující se především na

objevení stresových faktorů vznikajících u začínajících učitelů na českých základních školách

a současně i na zjištění a popsání konkrétních strategií zvládání těchto faktorů.
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Abstract

The aim of the thesis is to describe the subject matter of initial teachers struggling with

various stress factors within the first year of their profession. First, it defines the job

description of teachers by using the model of the professional competences of teachers and

also briefly describes the different personality characteristics influencing the perception of the

workload. Second, it gives an account of the specific stress factors and the most frequently

used coping strategies for coping with the workload. And third, there are also some

suggestions leading to the elimination or reduction of this challenging situation.

The empirical part presents a qualitative research focusing mainly on the discovery of

stress factors figuring in the first year of the Czech initial teachers and also on the

identification and description of specific coping strategies using to reduce the workload.
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Úvod

Zatímco v minulosti bývalo určitou normou, že učitel zůstával ve své profesi i po

30 let, v posledních letech se setkáváme s určitým trendem napříč všemi profesemi, kdy se

každému člověku nabízí kariérní mobilita a s ní nespočet možností. Začínající učitelé si tak

mohou vybrat, zda se chtějí pohybovat ve sféře školství jako učitelé, nebo jestli využijí

svou kvalifikaci v širším oboru vzdělávání, či jej dokonce úplně opustí. Učitelství tak stojí

v konkurenci proti množství zajímavých profesních možností, a to jak v širším poli

vzdělávání, tak i mimo něj (Kardos, Johnson, Peske, Kauffman, & Liu, 2001).

Po ukončení studia je pro začínající učitele nástup do praxe kritickým obdobím

jejich profesní dráhy. Začínající učitel je denně vystaven množství stresových faktorů,

kterým musí čelit a se kterými se musí vyrovnat. Studie, ze kterých tato práce čerpá,

poukazují na současný alarmující stav ve školství, kdy značné množství začínajících

učitelů opouští svou profesi právě v prvních pár letech výkonu učitelské profese. V rámci

škol severní Ameriky se jedná o 40 % až 50 % učitelů, kteří svou profesi opouští

v horizontu prvních pěti let (Fantilli & McDougall, 2009). S obdobným trendem se však

setkáváme i na území České republiky, kdy Průcha (2002) na základě provedených studií

rovněž upozorňuje na znepokojující číslo 35 %, které odráží procento začínajících učitelů

opouštějících svou profesi po prvních pár letech.

V této práci se snažíme zjistit, které faktory vnímají začínající učitele na základních

školách jako stresové a které se tak mohou podílet na intenci opustit učitelskou profesi.

Vzhledem k tomu, že se v oblasti školství projevuje výrazná proměnlivost i za poměrně

krátké časové období, předpokládáme, že se tento jev v rámci českého školství promítá i na

konkrétní stresové faktory způsobující začínajícím učitelům zátěž. Při vysvětlování zátěže

začínajících učitelů je tedy nezbytné uvědomit si tuto proměnlivost a snažit se aktualizovat

či rozšiřovat již získaná zjištění. Jak uvádí Spilková (2006), na učitelskou profesi musíme

pohlížet v souladu s aktuálními vývojovými trendy. Snahou této práce je tedy čerpat

především z aktuálních zdrojů. Většina těchto zdrojů jsou z větší míry odborné zahraniční

zdroje, především pak elektronické články, jelikož v České republice se problematika

odchodu začínajících učitelů doposud tolik nedostávala do popředí zájmu, přestože

učitelská profese je u nás za poslední desítky let frekventovaným tématem. Většina

pozornosti byla však primárně věnována přípravnému vzdělávání učitelů, pracovním

podmínkám, platovému ohodnocení či syndromu vyhoření. O těchto tématech vznikly

četné odborné statě, výzkumné zprávy, monografie, sborníky i mediální pořady (Vašutová,
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2002). Nicméně nedávné studie potvrdily, že začínající učitelé snadno podléhají stresu,

vyhoření a vyčerpání na úrovni srovnatelné i s mnohem zkušenějšími učiteli (Roness,

2011). Je tedy klíčové pokusit se rozpoznat problémy, kterým začínající učitelé čelí, s čímž

souvisí i otázka mechanismů zvládání vzniklé zátěže. Rozpoznání problémů a způsobů

jejich zvládání může alespoň částečně pomoci v pochopení situace začínajících učitelů a

následně může vést k jejich redukci či omezení, v ideálním případě i jejich předcházení.

Zjištěné informace rovněž mohou sloužit pro zdokonalení přípravy budoucích učitelů.

Práce je členěna do šesti kapitol, přičemž první tři jsou součástí literárně

přehledové části. V první kapitole se práce soustředí na vymezení učitelské profese pomocí

modelu profesních dovedností Gillernové (2004), ve druhé kapitole jsou následně

detailněji rozebírány aktuální stresové faktory působící na začínají učitele a ve třetí

kapitole je pozornost věnována jednotlivým typům strategií, pomocí kterých se začínající

učitelé vypořádávají se vzniklou zátěží. V samotném závěru literárně přehledové části jsou

rovněž uvedeny možné návrhy či opatření vedoucí k prevenci, popř. zmírnění tenze

začínajících učitelů. Poté následují dvě prakticky orientované kapitoly, ve kterých je

nastíněn návrh výzkumu a výzkumný vzorek. V závěrečné kapitole jsou uvedeny limity a

možná pokračování práce. V práci je citováno podle normy APA (2010).
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1. Charakteristika učitelské profese

Abychom se mohli v rámci výzkumné části této práce zabývat jednotlivými

stresovými faktory vyplývajícími z profese učitele, je třeba nejprve popsat, jak je učitelská

profese vymezována. Jelikož mnozí autoři uvádí různé obecné definice, k definování

učitelské profese v rámci této práce slouží výčet konkrétních profesních dovedností, které

jsou od učitelů obecně očekávány a které samy o sobě mohou pro začínající učitele

znamenat značnou zátěž. Zároveň je však nezbytné uvést, že pro porozumění procesu

zvládání stresových faktorů u začínajících učitelů je nutné uvědomit si individuální

rozdílnost struktury a dynamiky osobnosti každého z nich.

Podle Gillernové (2004) se u každého učitele předpokládá zvládnutí množství

profesních dovedností dohromady tvořících jeho profesní kompetenci. Profesní dovednosti

jsou vytvářeny dlouhodobým procesem, jenž začíná již rozhodnutím studenta pro profesi

učitele, a jsou tak základem profesní identity učitele (Dytrtová & Krhutová, 2009).

Povolání učitele zahrnuje různé druhy činností, jimž odpovídají odlišné dovednosti

přispívající k realizaci těchto činností. Průcha (2002) rozlišuje tři typy činností, které

v určitém poměru vyplňují obsah pracovního času každého učitele. V první řadě je to

vyučování, které však představuje zhruba jen jednu třetinu celkového objemu pracovního

času. Dále jsou to činnosti související s vyučováním, které vyplňují rovněž cca jednu

třetinu pracovního času a vztahují se zejména k přípravě na vyučování, opravě žákovských

prací, zhotovování a udržování pomůcek apod. A v neposlední řadě jsou to jiné, zvláště

pak mimoškolní činnosti, které z hlediska času učitele zaujímají nejmenší podíl. Jedná se

například o komunikaci a spolupráci s rodiči či veřejnou činnost, studium, sebevzdělávání

aj.

Profesní znalosti a dovednosti bývají propojeny zpravidla v průběhu řešení

pedagogických situací. Těmi mohou být např. příprava učitele na vzdělávání,

sebevzdělávání žáků a vedení žáků k odpovědnosti za své vzdělávání, spolupráce,

kooperace a vzájemná komunikace, monitoring a evaluace či řešení výchovných problémů.

Profesní dovednosti bývají osvojovány teprve „v akci“, a proto je nezbytné, aby se učitel

opakovaně účastnil pedagogických situací a měl tzv. procedurální znalost (Dytrtová &

Krhutová, 2009). Jen málokdo si však uvědomuje, že je nezbytná alespoň pětiletá praxe na


[…]

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Závěr

Problematika stresových faktorů a jejich zvládání představuje s narůstajícím

procentem odcházejících začínajících učitelů stále více aktuální téma v oblasti školství, a

to jak zahraničního, tak českého. Cílem literárně přehledové části bylo v první kapitole

představit situaci začínajícího učitele pomocí užití modelu profesních dovedností učitele

vytvořeného Gillernovou (2004). Míra osvojení jednotlivých profesních dovedností je u

učitelů různá, čímž tak mohou vyvolávat u začínajících učitelů odlišnou míru či typ zátěže.

Jako nejvíce zátěžové jsou pak pro začínající učitelé především situace z oblasti sociálně-

psychologických a dále pak i diagnostických dovedností.

Jak bylo výše uvedeno, výraznými stresovými faktory jsou pro začínající učitele

situace či problémy, se kterými se doposud nesetkali a které podle nich vyplývají

z nedostatečné připravenosti či nejistoty (Dias-Lacy & Guirguis, 2017; Fantilli &

McDougall, 2009; Le Maistre & Paré, 2010). Ty se mohou projevovat v oblasti profesní –

nejistota s organizací, vedením či motivací třídy, v práci s výjimečnými žáky, v plánování

a organizaci harmonogramu hodiny i celého školního roku a v neposlední řadě v oblasti

adekvátního hodnocení žáků (Deng, 2011; Fantilli & McDougall, 2009; Fontaine et al.,

2012; Ulvik et al., 2009). Jinými uváděnými stresovými faktory jsou však i ty odvíjející se

od individuálního vnímání zátěže každého učitele. Ty souvisí především s vnímáním

vlastní kompetence (Aldrup et al., 2017) či s locus of control (Ryan et al., 2017). Jako

zátěž na začínajícího učitele působí rovněž vypořádávaní se s vnitřními konflikty, kdy se

liší přesvědčení či postoj začínajících učitelů od očekávání jeho okolí, a to jak vedení

školy, zkušenějších kolegů, tak i rodičů (Alsup, 2006; Průcha, 2002). Třetí významnou

skupinou stresových faktorů jsou stresory vyplývající z integrace začínajícího učitele do

nového prostředí, zejména s jeho potřebou podpory a ujištění, která je však ze strany školy

většinou nedostatečná.

Mechanismy zvládání zátěže vzniklé působením uváděných stresových faktorů

rozdělila Sharplinová et al. (2011) do kategorie direct-action copingových strategií, které

se soustředí především na odstranění vzniklé zátěže (Montgomery & Rupp, 2005), a

paliativních a vyhýbavých copingových strategií dočasně poskytujících úlevu, které však

z dlouhodobého hlediska nemusí vést k odstranění stresového podnětu (Sharplin et al.,

2011). Mansfield et al. (2016) zdůrazňují, že by začínající učitelé, přestože na ně mohou

působit zmiňované stresové faktory jako zátěž, měli být okolím spíše motivování ke snaze

transformovat tyto faktory do zdrojů.
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Závěrem je třeba konstatovat, že navzdory obtížné situaci začínajících učitelů

ovlivněné množstvím stresových faktorů je možné, a dokonce žádoucí jednotlivé profesní

dovednosti osvojovat, rozvíjet i doplňovat. K tomu účelu existuje množství postupů a

technik umožňujících právě jejich rozvoj. Nezbytná je zde však ochota k sebereflexi a

zároveň odvaha experimentovat se svým chováním spolu s otevřeností k novým

alternativním cestám. Přestože to klade na začínající učitele značný tlak ve smyslu empatie

a akceptace jiných cest, otevírá jim zároveň další možnosti včetně efektivnějšího

ovlivňování a optimalizace působení školy, čímž je podporována i osobní spokojenost a

prestiž učitelské profese.
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Příloha 1.

1. Jaký máte celkový dojem z průběhu prvního roku vykonávání učitelské profese?

2. Lišilo se nějakým způsobem Vaše očekávání od reality? Pokud ano, v čem?

3. Co pro Vás bylo v průběhu prvního roku nejtěžší?

4. Věnujete se i ve svém volném čase činnostem týkajícím se Vaší profese? Pokud

ano, kterým?

5. Jaké situace Vám způsobují v rámci pracovního dne největší stres?

6. Ve které oblasti se cítíte nejméně jisti a ve které naopak nejjistěji?

7. Jak se Vám daří skloubit osobní a profesní život?

8. Které administrativní požadavky jsou na Vás kladeny?

9. Myslíte si, že je na Vás vedením školy kladeno adekvátní množství povinností a

požadavků?

10. Vnímáte jako zátěž práci s žáky s SVP?

11. Kdy se cítíte jako učitel-expert?

12. Baví Vás vykonávaná profese?

13. Cítíte se být zavázáni vůči škole?

14. Představují pro Vás konflikty s kolegy, eventuálně s vedením školy zátěž?

15. Jaká pro Vás je komunikace s rodiči?

16. Získáváte od svého okolí podporu, co se Vaší profese týče?

17. Kdo nebo co Vám nejvíce usnadňuje první rok Vaší profese? Jak?

18. Jakým způsobem Vás poskytuje vedení školy podporu?

19. Je pro Vás důležitá možnost konzultace otázek ohledně Vaší práce s ostatními

kolegy?

20. Jak se Vám daří organizovat si čas?

21. Jakým způsobem řešíte případné nejistoty objevující se v průběhu pracovního dne?

22. Jakým způsobem se vypořádáváte se vzniklou zátěží?

23. Co děláte pro její odstranění?

24. Hodnotíte pregraduální přípravu na budoucí profesi jako dostatečnou?

25. V čem pro Vás byly předchozí zkušenosti týkající se budoucí profese užitečné?

26. V čem pro Vás byly naopak nedostatečné?

27. Co by Vám konkrétně pomohlo, abyste se po nástupu do školy cítil/a komfortněji a

sebejistěji?
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