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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Ráda bych s autorkou této výborně zpracované bakalářské práce diskutovala souvislost profesní identity
začínajícího učitele s jeho copingovými strategiemi.

Specifické připomínky:
V práci jsem nenašla žádnou obsahovou ani formální chybu.

Celkové hodnocení práce:
Celkově hodnotím práci velmi kladně. Autorka splnila zadaný úkol a dokázala se v dané
problematice výborně zorientovat. Čerpala z řady zahraničních článků a prostudovala a
kvalitně zpracovala řadu výzkumných studií na dané téma. Předloženou práci mohu vřele
doporučit k obhajobě.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:

organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé
x

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje

1 2 3 4

x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Práce v několika číslech: Počet stran: 46 (Literárně přehledová část - 19, Návrh výzkumu - 9)
Počet příloh: 1
Počet titulů v SL: 61 (11 v češtině, 50 v angličtině)

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 27. 05. 2019 podpis